
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
о&.оь.аш-

г п 
О подведении итогов и порядке направления 
за рубеж победителей конкурса на участие 

| I | в 2017 году научно-педагогических работников СПбГУ 
— ^ программах межвузовского обмена, реализуемых 

в рамках международных соглашений СПбГУ 

В соответствии с объявлением о проведении конкурса на участие в 2017 году 
научно-педагогических работников СПбГУ в программах межвузовского обмена, 
реализуемых в рамках международных соглашений СПбГУ (далее - Конкурс), 
утвержденным приказом проректора по научной работе от 20.12.2016 № 10245/1 
«Об объявлении конкурса на участие в 2017 году научно-педагогических работников 
СПбГУ в программах межвузовского обмена, реализуемых в рамках международных 
соглашений СПбГУ», порядком проведения Конкурса, утвержденным приказом 
Первого проректора по учебной и научной работе от 07.09.2011 №3224/1, 
на основании Протокола заседания Экспертной комиссии по оценке заявок, поданных 
на Конкурс, от 15.02.2017, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями Конкурса научно-педагогических работников СПбГУ, 
перечисленных в Приложении № 1 и Приложении № 2 к настоящему Приказу. 

2. Начальнику отдела, Отдел международного научно-технического сотрудничества, 
Управление научных исследований, Ректорат, (далее - ОМНТС УНИ) 
Самылиной И.А.: 

2.1. в срок до 06.12.2017 обеспечить проведение процедуры согласования 
с ответственными должностными лицами вузов-партнеров возможности 
организации визитов и условий оплаты за счет принимающей стороны 
командировочных расходов (суточных расходов и/ или расходов на оплату жилья) 
победителей Конкурса и организовать процесс получения приглашений 
от ответственных должностных лиц вузов-партнеров для победителей Конкурса; 



2.2. довести до сведения победителей Конкурса, что в случае предоставления 
ими информации, необходимой для проведения указанного в п. 2.1 настоящего 
Приказа согласования, в срок позднее, чем в течение месяца с даты издания 
настоящего Приказа, победитель Конкурса будет лишен права 
на соответствующую поездку; 

2.3. в срок до 06.12.2017 организовать процесс направления приглашений 
начальнику Главного управления по организации работы с персоналом 
Еремееву В.В. В сопроводительном документе к каждому приглашению (далее -
Направление) указывать: фамилию, имя, отчество, направление, принимающий 
университет, сроки командирования и условия оплаты командировочных 
расходов победителя Конкурса в соответствии с приглашением, Приложением 
№ 1 и Приложением № 2 к настоящему Приказу. 

3. Начальнику Главного управления по организации работы с персоналом 
Еремееву В.В.: 

3.1. в срок до 20.12.2017 организовать процесс оформления командировочных 
документов для победителей Конкурса в соответствии с Направлениями; 

3.2. в случае если в представлении на командирование за рубеж победителя 
Конкурса указываются иные условия командирования, чем в соответствующем 
Направлении, обеспечить согласование представления на командирование 
за рубеж с начальником ОМНТС УНИ Самылиной И.А.; 

3.3. обеспечить включение начальника управления, Управление научных 
исследований, Ректорат, Стрельцова А.Н. в списки рассылки приказов 
о командировании за рубеж победителей Конкурса. 

4. Расходы на оплату проезда победителей Конкурса, перечисленных в Приложении 
№1 к настоящему Приказу, осуществлять из средств субсидии на реализацию 
Программы развития СПбГУ, код субсидии 08-04, расходный план начальника 
Главного управления по организации работы с персоналом, Мероприятие 6, шифр 
М6-Д4-Н4. 

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору 
по научной работе. 

6. Предложения по изменению и / или дополнению настоящего Приказа направлять 
по электронному адресу s.aplonov@spbu.ru. 

7. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе / С.В. Аплонов 

mailto:s.aplonov@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
эа по научной работе 

Ш 
Распределение средств на компенсацию транспортных расходов победителей 
конкурса на участие в 2017 году научно-педагогических работников СПбГУ 
в программах межвузовского обмена, реализуемых в рамках международных 

соглашений СПбГУ 

№ 
Профильное 

направление/ ФИО 
работника 

Принимающий 
университет 

Продолжитель
ность визита 

Сумма, 
тыс. 
руб. 

Биология 46 
1. Марков Александр 

Г еоргиевич 
Свободный 
университет Берлина 

45 18 

2. 
Стрелков Петр Петрович 

Университет 
Хельсинки 

21 10 

3. Фальчук Евгений 
Леонидович 

Свободный 
университет Берлина 

62 18 

Востоковедение 113 
4. Рысакова Полина 

Игоревна 
Карлов университет в 
Праге 

12 20 

5. Самойлов Николай 
Анатольевич 

Университет 
Хельсинки 

10 10 

6. Самойлов Николай 
Анатольевич 

Университет 
Г ейдельберга 

10 30 

7. Ляхович Анастасия 
Викторовна 

Университет 
Хельсинки 

14 10 

8. Г роховский Павел 
Леонович 

Свободный 
университет Берлина 

14 18 

9. Алексеев Кирилл 
Всеволодович 

Университет им. 
Этвёша Лоранда 

8 25 

Журналистика и массовые коммуникации 93 
10. Дускаева Лилия 

Рашидовна 
Университет 
Вроцлава 

13 25 

11. 
Быков Илья Анатольевич 

Университет 
Вроцлава 

8 25 

12. Бодрунова Светлана 
Сергеевна 

Свободный 
университет Берлина 

6 18 

13. Бодрунова Светлана 
Сергеевна 

Университет 
Вроцлава 

5 25 

История 202 
14. Прокопьев Андрей 

Юрьевич 
Университет 
Г ейдельберга 

14 30 

15. Холод Максим 
Михайлович 

Университет 
Г ейдельберга 

10 30 

16. Холод Максим 
Михайлович 

Университет 
Г амбурга 

8 20 

17. Федоров Сергей 
Егорович 

Университет 
Г амбурга 

11 20 



18. Федоров Сергей 
Егорович 

Университет 
Г ейдельберга 

14 30 

19. 
Климов Олег Юрьевич 

Университет 
Г амбурга 

9 20 

20. Метелкин Евгений 
Николаевич 

Университет 
Г райфсвальда 

7 26 

21. Барышников Владимир 
Николаевич 

Университет 
Г райфсвальда 

7 26 

Медицина 25 
22. 

Тааме Мария Набилевна 
Университет 
Г ронингена 

10 25 

Международные отношения 50 
23. Сергунин Александр 

Анатольевич 
Университет 
Г амбурга 

21 20 

24. Сергунин Александр 
Анатольевич 

Университет 
Г ейдельберга 

21 30 

Науки о Земле 23 

25. Штангеева Ирина 
Владимировна 

Ягеллонский 
университет 

10 23 

Психология 15 
26. Плешкова Наталья 

Леонидовна 
Вильнюсский 
университет 

7 15 

Свободные искусства и науки 93 
27. Настыч Мария 

Александровна 
Национальный 
университет Тайваня 

21 60 

28. Савицкий Станислав 
Анатольевич 

Университет 
Хельсинки 

31 10 

29. Федорова Наталья 
Антоновна 

Ягеллонский 
университет 

31 23 

Социология 50 
30. Дудина Виктория 

Ивановна Университет Бари 
15 30 

31. Головин Николай 
Александрович 

Университет 
Г амбурга 

31 20 

Физика 437 

32. 
Браун Михаил 
Александрович 

Университет 
Сантьяго-де-
Компостела 

17 35 

33. Браун Михаил 
Александрович 

Университет 
Г амбурга 

31 20 

34. Рутковский Константин 
Станиславович 

Университет 
Вроцлава 

31 25 

35. 
Кудрявцев Анатолий 
Анатольевич 

Харбинский 
политехнический 
институт 

15 50 

36. 
Елисеев Степан 
Иванович 

Харбинский 
политехнический 
институт 

15 50 

37. 
Сысоев Сергей Сергеевич 

Харбинский 
политехнический 

15 50 



институт 

38. Яковлев Сергей 
Леонидович 

Стокгольмский 
университет 

14 20 

39. Яревский Евгений 
Александрович 

Стокгольмский 
университет 

14 20 

40. Головин Александр 
Викторович 

Университет 
Г амбурга 

21 20 

41. Чижик Владимир 
Иванович 

Вильнюсский 
университет 

12 15 

42. Безуглов Николай 
Николаевич 

Латвийский 
университет 

10 12 

43. 

Каштан Борис Маркович 

Университет 

Г амбурга 30 20 

44. 
Иевлев Александр 
Вячеславович 

Университет 
Сантьяго-де-
Компостела 

14 35 

45. 
Матвеев Владимир 
Викторович 

Университет 
Сантьяго-де-
Компостела 

15 35 

46. Письмак Юрий 
Михайлович 

Университет 
Г ейдельберга 

30 30 

Филология 493 
47. Хохлова Мария 

Владимировна 
Университет 
Хельсинки 

10 10 

48. Карпов Александр 
Анатольевич 

Университет 
Флоренции 

11 30 

49. 
Баева Г алина Андреевна 

Свободный 
университет Берлина 

20 18 

50. Мокиенко Валерий 
Михайлович 

Университет 
Вроцлава 

13 25 

51. Мокиенко Валерий 
Михайлович 

Карлов университет в 
Праге 

13 20 

52. 
Зыкова Елена Игоревна 

Университет 
Грайфсвальда 

8 26 

53. Белобратов Александр 
Васильевич Университет Лозанны 

12 30 

54. Мокиенко Валерий 
Михайлович 

Университет 
Г райфсвальда 

14 26 

55. Нефедов Сергей 
Трофимович 

Университет 
Г райфсвальда 

16 26 

56. Смагина Екатерина 
Владимировна 

Вильнюсский 
университет 

15 15 

57. Манерова Кристина 
Валерьевна 

Университет 
Грайфсвальда 

16 26 

58. Кузьмина Наталья 
Александровна 

Трирский 
университет 

13 30 

59. 
Волкова Лариса 
Борисовна 

Иенский университет 
им. Фридриха 
Шиллера 

11 25 



60. Бояркина Альбина 
Витальевна 

Университет 
Г ейдельберга 

7 30 

61. Сизиков Александр 
Владимирович 

Университет 
Хельсинки 

14 10 

62. Меньшикова Юлия 
Владимировна 

Университет 
Хельсинки 

7 10 

63. 

Иванова Елена Юрьевна 

Софийский 
университет им. Св. 
Климента Охридского 

10 22 

64. 

Иванова Елена Юрьевна 

Софийский 
университет им. Св. 
Климента Охридского 

7 22 

65. Ласкарева Елена 
Ромуальдовна 

Университет 
Флоренции 

20 30 

66. Меньшикова Юлия 
Владимировна 

Пекинский 
университет 

30 40 

67. 
Стоянова Радостина 
Стоянова 

Софийский 
университет им. Св. 
Климента Охридского 

7 22 

Философия 30 
68. 

Сурикова Ксения 
Васильевна 

Еврейский 
университет в 
Иерусалиме 

16 30 

Химия 85 
69. Кондратьев Вениамин 

Владимирович 
Университет им. 
Этвёша Лоранда 

10 25 

70. Толстой Петр 
Михайлович 

Университет 
Вроцлава 

14 25 

71. 
Семенов Константин 
Николаевич 

Университет 
Сантьяго-де-
Компостела 

49 35 

Экономика 115 
72. Давыденко Елена 

Анатольевна 
Университет 
Хельсинки 

8 10 

73. Коваль Александра 
Г еннадьевна 

Осакский городской 
университет 

21 52 

74. Коваль Александра 
Г еннадьевна 

Университет 
Г ронингена 

10 25 

75. 
Ефимова Елена Глебовна 

Университет 
Хельсинки 

21 10 

76. 
Ефимова Елена Г лебовна 

Свободный 
университет Берлина 

8 18 

ИТОГО 1870 



Приложение № 2 к приказу 
проректора по научной работе ГАМ, ты 7gbh 

Победители конкурса на участие в программах межвузовского обмена, 
реализуемых в рамках международных соглашений СПбГУ по программе 

«Erasmus+» 

Профильное 
направление/ ФИО 

работника 

Принимающий 
университет 

Продолжительность 
визита 

История 
1. Шорохов Владимир Опольский 

7 
Андреевич университет 

7 

Социология 
2. Университет 

«Пантеон» 7 
Капусткина Елена политических и 

/ 

Владимировна социальных наук 
3. Кутейников Александр 

Евгеньевич 
Университет 
Билефельда 

14 

4. Университет 
«Пантеон» 7 

Никифорова Ольга политических и 
/ 

Александровна социальных наук 

5. Первова Ирина 
Леонидовна 

Университет 
Калабрии 

7 

Филология 
6. Ливанова Александра 

Николаевна 
Бергенский 
университет 

7 

Философия 
7. 

Перов Вадим Юрьевич 
Университет им. П.И. 
Шафарика в Кошице 

7 


